

考選部公告 中華民國 114 年 7 月 22 日
選綜一字第 1141300594 號

主旨：預告「命題規則第3條、第5條修正草案」，請社會各界於預告期間惠示卓見。

依據：行政程序法第151條第2項及第154條第1項。

公告事項：

- 一、修正機關：考選部。
- 二、修正依據：典試法第19條第4項。
- 三、本修正草案登載於本部全球資訊網(<http://www.moex.gov.tw>)「考選法規」之「法規草案公告」項下。
- 四、任何人得於114年7月28日前以書面或電子郵件向本部綜合規劃司第一科表示意見（傳真：02-22363672，電子郵件：000569@mail.moex.gov.tw，地址：臺北市文山區試院路1之1號）。

部 長 劉孟奇

命題規則第三條、第五條修正草案總說明

命題規則(以下簡稱本規則)自七十七年十二月二十一日訂定施行後，曾歷經九次修正，最近一次於一百十二年十二月二十八日修正施行。茲為配合現行命題實務需求並兼顧作業彈性，爰修正本規則相關規定，本次計修正二條，其修正要點如下：

- 一、增訂評量內容屬經認定為核心基礎知能之試題，得不受不與最近三年考畢試題相同或相似原則限制之規定，以資明確。(修正條文第三條)
- 二、增訂試題難易程度分等及比例得依各科目性質調整之規定，俾留作業彈性。(修正條文第五條)

命題規則第三條、第五條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 申論式試題每一科目視其性質及應考人數，由委員三人以上組成命題小組，或委員一人至二人命擬正、副試題各一套為原則。必要時，得提前命擬試題，經審查後密存備用。</p> <p>各種考試採用測驗式試題時，未建立題庫之科目，應提前命擬試題，經審查後密存備用。</p> <p>同一委員擔任同一等級同一類科之命題工作，以不超過二科為原則。但性質特殊之考試或類科，不在此限。</p> <p>考試前由典試委員長商同或商請各組召集人或典試委員就題庫試題或提前命擬密存備用試題抽審選用之。</p> <p>第一項及第二項未獲各種考試選用之試題，標準（參考）答案或計算過程及評分標準完整，且無經認定有重大瑕疵無法使用等情形，得再經審查後密存備用。<u>試題以不與最近三年考畢試題相同或相似為原則，但評量內容經認定為應試科目核心基礎知能之試題，不在此限。</u></p>	<p>第三條 申論式試題每一科目視其性質及應考人數，由委員三人以上組成命題小組，或委員一人至二人命擬正、副試題各一套為原則。必要時，得提前命擬試題，經審查後密存備用。</p> <p>各種考試採用測驗式試題時，未建立題庫之科目，應提前命擬試題，經審查後密存備用。</p> <p>同一委員擔任同一等級同一類科之命題工作，以不超過二科為原則。但性質特殊之考試或類科，不在此限。</p> <p>考試前由典試委員長商同或商請各組召集人或典試委員就題庫試題或提前命擬密存備用試題抽審選用之。</p> <p>第一項及第二項未獲各種考試選用之試題，標準（參考）答案或計算過程及評分標準完整，且<u>無與最近三年考畢試題相同或相似，或經認定有重大瑕疵無法使用等情形，得再經審查後密存備用。</u></p> <p>各種考試在闈內決定各科試題，於原命擬試題不敷使用時，仍應由原</p>	<p>一、第一項至第四項、第六項及第七項未修正。</p> <p>二、國家考試應試科目係為評量是否具備各該類科職務所需專業知能，而專業知能中，涵蓋築基所需且為執業必要根基之核心基礎知能，尤須熟記運用。為確認應考人具備必要能力，命擬核心基礎知能試題可不受不與最近三年考畢試題相同或相似之原則限制，爰第五項增刪相關文字。</p>

<p>各種考試在闈內決定各科試題，於原命擬試題不敷使用時，仍應由原命題委員補命題為原則；因情況急迫無法補命題時，得報經典試委員長同意，選用前項經審查後備用之同等級同科目之試題。但仍應依典試法第十五條規定，增聘該命題或審題者為該次考試命題委員。</p> <p>試題之審查，應分別就其形式、內容、難易等各項為之。</p>	<p>命題委員補命題為原則；因情況急迫無法補命題時，得報經典試委員長同意，選用前項經審查後備用之同等級同科目之試題。但仍應依典試法第十五條規定，增聘該命題或審題者為該次考試命題委員。</p> <p>試題之審查，應分別就其形式、內容、難易等各項為之。</p>	
<p>第五條 測驗式試題之命擬，應注意下列各點：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、應試科目有課程標準、綱要、細目表、命題大綱或參考用書，應參照命題，並註明出處及頁次，以備審查委員審閱。 二、試題之難易及份量，應顧及考試等級、應考人之教育程度及考試時間。 三、試題應注重記憶、了解、應用、分析、評鑑、創作等能力之測量。 四、考試等級相同，類別、科別不同，而科目名稱相同之試題，得分別命題。 五、應試科目名稱相同，而等級不同，應配合 	<p>第五條 測驗式試題之命擬，應注意下列各點：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、應試科目有課程標準、綱要、細目表、命題大綱或參考用書，應參照命題，並註明出處及頁次，以備審查委員審閱。 二、試題之難易及份量，應顧及考試等級、應考人之教育程度及考試時間。 三、試題應注重記憶、了解、應用、分析、評鑑、創作等能力之測量。 四、考試等級相同，類別、科別不同，而科目名稱相同之試題，得分別命題。 五、應試科目名稱相同，而等級不同，應配合 	<ol style="list-style-type: none"> 一、第二項未修正。 二、配合試題命擬及分析實務作業，修正第一項第十二款，依科目性質增訂但書，俾留彈性。

<p>各該等級應考人之教育程度及考試時間命題。</p> <p>六、各科目考試內容，已訂有命題或配分比例者，應依比例命題；未訂命題比例者，應就各該科目之範圍，預為分配各單元之題數。</p> <p>七、試題文字應加標點符號。</p> <p>八、試題除外國語文科目外，應使用本國文字。但指定解釋外文名詞或性質特殊之考試，不在此限。引用譯名時，應附註原文。</p> <p>九、解題過程須利用法規或計算者，得提示或附原條文或有關數據或計算用表，並於試題封套外註明。試題附有圖樣者，應檢附圖樣原稿，顏色、符號、文字應清晰明確。</p> <p>十、解題得否使用電子計算器計算，應於試題封套及試題上註明，並不得命擬測試記憶公式能力之試題。</p> <p>十一、試題避免照書本逐字抄錄，應重新組織文句，用字除解題所需要件外，力</p>	<p>各該等級應考人之教育程度及考試時間命題。</p> <p>六、各科目考試內容，已訂有命題或配分比例者，應依比例命題；未訂命題比例者，應就各該科目之範圍，預為分配各單元之題數。</p> <p>七、試題文字應加標點符號。</p> <p>八、試題除外國語文科目外，應使用本國文字。但指定解釋外文名詞或性質特殊之考試，不在此限。引用譯名時，應附註原文。</p> <p>九、解題過程須利用法規或計算者，得提示或附原條文或有關數據或計算用表，並於試題封套外註明。試題附有圖樣者，應檢附圖樣原稿，顏色、符號、文字應清晰明確。</p> <p>十、解題得否使用電子計算器計算，應於試題封套及試題上註明，並不得命擬測試記憶公式能力之試題。</p> <p>十一、試題避免照書本逐字抄錄，應重新組織文句，用字除解題所需要件外，力</p>	
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

<p>求簡要，不得有模稜兩可之文字。</p> <p>十二、各科目試題之難易程度，分難、中、易三等，應於命題卡上註明，其比例以百分之二十五、五十、二十五為原則。<u>但難易程度分等及比例得視各科目性質調整之。</u></p> <p>十三、各題選項中如有相同文字，應置於題幹中敘述，並按邏輯順序排列；如為數字時，應按由小而大或由大而小之順序排列，並不得重疊。</p> <p>十四、各科目試題以單選題為原則，必要時，得採複選題。</p> <p>十五、試題內容不得互有關連，且不涉及意識形態，不應有性別、宗教、族群、黨派之歧視。</p> <p>各科目單獨採測驗式試題者，以命擬四十題至八十題為原則；採申論式與測驗式混合命題時，測驗式試題以命擬二十題至四十題為原則，並得視考試時間、試題性質，調整題數或配分比例。</p>	<p>求簡要，不得有模稜兩可之文字。</p> <p>十二、各科目試題之難易程度，分難、中、易三等，應於命題卡上註明，其比例以百分之二十五、五十、二十五為原則。</p> <p>十三、各題選項中如有相同文字，應置於題幹中敘述，並按邏輯順序排列；如為數字時，應按由小而大或由大而小之順序排列，並不得重疊。</p> <p>十四、各科目試題以單選題為原則，必要時，得採複選題。</p> <p>十五、試題內容不得互有關連，且不涉及意識形態，不應有性別、宗教、族群、黨派之歧視。</p> <p>各科目單獨採測驗式試題者，以命擬四十題至八十題為原則；採申論式與測驗式混合命題時，測驗式試題以命擬二十題至四十題為原則，並得視考試時間、試題性質，調整題數或配分比例。</p>	
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--